
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  16 DEL 27/06/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITÀ, ELEGGIBILITÀ E 

COMPATIBILITÀ - CONVALIDA DEGLI ELETTI A SINDACO E A CONSIGLIERE 

COMUNALE NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DELL’8 E 9 GIUGNO 2024, AI 

SENSI DELL'ART. 41 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno ventisette del   mese di Giugno alle ore 18:15, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO X  

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Prima di passare alla disamina del punto n.1) dell’o.d.g. l’Assemblea, accogliendo la proposta 

avanzata dalla Consigliera Maria Cristina Cianella, osserva un minuto di silenzio per il recente 

fatto di cronaca avvenuto a Pescara, riguardante l’omicidio di un minorenne.   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che :  

- con il presente provvedimento si insedia il Consiglio Comunale eletto nelle consultazioni elettorali dell’8 

e 9 giugno 2024; 

- che la convocazione del Consiglio Comunale è stata disposta dal Sindaco eletto nelle predette 

consultazioni, il quale, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, assume la Presidenza della 

seduta;   

Richiamati: 

-  l’art. 41 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che nella prima seduta il Consiglio comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti a norma del Capo II titolo III del Tuel e dal Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 

2012, n. 235 e dichiarare l'ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura indicata dall'art. 69 del Tuel e nel caso siano presentate opposizioni da 

parte dei Consiglieri, l'esame delle condizioni degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida 

degli altri consiglieri; 

-  il citato capo II (incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità), del titolo III parte I del T.U.E.L.; 

-    l’art. 37 del D.Lgs. n. 267/2000, “Composizione dei consigli”; 

 

Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-2010, n. 

2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 

138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del 

numero dei consiglieri comunali; 

 

Visto l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56 (Legge pubblicata sulla G.U. n. 81 del 7.4.2014 ed 

entrata in vigore  il giorno 8.4.2014); 

 

Dato atto che: 

- A seguito dell’entrata in vigore della cennata norma (art. 1, comma 135, della Legge 56/2014), è 

stata modificata la composizione dei consigli comunali; 

- Per la classe di appartenenza  del nostro Comune ( enti sopra 3000 abitanti e  fino a 10 mila abitanti), 

i consiglieri da eleggere sono 12; 

 

Dato atto: 

-  che dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione in data 11/06/2024, è risultato eletto Sindaco il 

Sig. Giuliano Galiffi e, conseguentemente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 71, comma 8 del 

T.U.E.L., sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere Comunale i seguenti candidati: 

 

LISTA N. 1 “MOSCIANO DEMOCRATICA” 

NOME – COGNOME E CARICA 

 

Cifra elettorale individuale 

N.ro voti di preferenza 

GIULIANO GALIFFI                                           SINDACO 1738 

MIRKO ROSSI                             CONSIGLIERE COM.LE 2146  

408 

DONATELLA CORDONE         CONSIGLIERE COM.LE  2013 



Pag. 3 

275 

KATIA ANDRENACCI              CONSIGLIERE COM.LE 2006 

268 

ROSANNA RAPINI CONSIGLIERE COM.LE 1977 

239 

ERNESTO NOBILE                   CONSIGLIERE COM.LE 1957 

219 

LEONARDO D’ANTONIO       CONSIGLIERE COM.LE 1937 

199 

ANTONIO PASSAMONTI         CONSIGLIERE COM.LE 1911 

173 

JESSICA AZZARO                    CONSIGLIERE COM.LE 1907 

169 

 

LISTA N. 2 “ MOSCIANO DOMANI-LATTANZI SINDACO ” 

NOME – COGNOME E CARICA Cifra elettorale individuale 

N.ro voti di preferenza 

LUCA LATTANZI                      CONSIGLIERE COM.LE 

 (candidato Sindaco  non eletto )                                           

1018 

 

LISTA N. 3 “ PUNTIAMOSCIANO- NADIA BALDINI SINDACO ” 

NOME – COGNOME E CARICA     Cifra elettorale individuale 

      N.ro voti di preferenza 

NADIA BALDINI                      CONSIGLIERE COM.LE 

 (candidato Sindaco  non eletto )                                           

1332 

ANGELA DEL GAONE             CONSIGLIERE COM.LE 1706 

374 

 

LISTA N. 4 “ MOSCIANO CIVICA – ERCOLE CORE SINDACO ” 

 NOME – COGNOME E CARICA Cifra elettorale individuale 

N.ro voti di preferenza 

MARIA CRISTINA CIANELLA CONSIGLIERE COM.LE 

(Giusta rinuncia alla proclamazione del Sig. Ercole Core – Candidato 

Sindaco non eletto) 

1663 

418 

 

Dato altresì atto: 

 

- Che i risultati delle elezioni sono stati resi noti sul manifesto in data 14-06-2024 ed affisso all’albo 

Pretorio ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. n. 570/1960; 

- Che al Sindaco eletto è stata notificata l’avvenuta proclamazione dell’elezione a Primo Cittadino di 

questo Comune (cfr. verbale di adunanza dei Presidenti di Sezione in data 11 giugno 2024), 

giusta nota della Segreteria Comunale n. 13987 del 12-06-2024, con contestuale richiesta di 

rimettere al Comune apposita dichiarazione di inesistenza cause di ineleggibilità o incompatibilità; 

- Che ai consiglieri comunali eletti è stata comunicata l’elezione con nota prot. n.14025 del 

13/06/2024, con richiesta, pure ad essi, di rilascio di apposita dichiarazione circa la inesistenza di 

cause di ineleggibilità o incompatibilità; 

- Che né in sede di compimento delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di sezione né 

successivamente sono stati denunciati motivi di incandidabilità, di ineleggibilità o di incompatibilità  

nei confronti dei proclamati eletti e non risulta  prodotto  alcun reclamo  o segnalazione da parte di 

elettori;  



Pag. 4 

 

Viste le dichiarazioni rese dal Sindaco e dai Consiglieri in materia di ineleggibilità, incompatibilità ed 

incandidabilità, depositate agli atti; 

 

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche 

nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione di cui sopra; 

 

Invitati i consiglieri a voler manifestare ed illustrare (qualora siano a conoscenza   di eventuali motivi di 

incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità) obiezioni sulla eleggibilità dei singoli proclamati eletti, alla 

luce delle cause ostative rammentate sommariamente dal Sindaco ad illustrazione del punto all’o.d.g.; 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 del TUEL, i Consiglieri entrano in carica all’atto della 

proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

 

Richiamato l’articolo 82, secondo comma, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 a norma del quale "I 

consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un gettone 

di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso l'ammontare percepito 

nell'ambito di un mese da un consigliere può superare l'importo pari ad un quarto dell'indennità massima 

prevista per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di cui al comma 8.”  

 

Dato atto  

- che la misura del gettone di presenza da corrispondere ai consiglieri comunali è stabilita nel decreto 

ministeriale n. 119/2000, e tale misura va ridotta del 10%, a seguito delle modifiche intervenute con 

la legge n. 266 del 2005. 

- che gli importi di spettanza sono quelli di seguito indicati:  

 
Abitanti Gettone di 

presenza (D.M. 

119/2000) 

Gettone di presenza a seguito 

dell'applicazione della riduzione del 

10%  (legge n. 266/2005)B 

Punto D 

Compenso 

mensile massimo 

Fino a 1.000 17,04 15.34 552,00 

da 1.001 a 3.000 18,08 16,27 552,00 

da 3.001 a 5.000 18,08 16,27 759,00 

da 5.001 a 10.000 18,08 16,27 1.000,50 

Da 10.001 a 30.000 22.21 19.99 1.035,00 

Da 30.001 a 50.000 36.15 32.54 1.207,50 

Da 50.001 a 100.000 36.15 32.54 1.552,50 

Da 10.001 a 250.000 36.15 32.54 2.760,00 

Da 250.001 a 500.000 59.39 53.45 2.760,00 

Oltre 500.000 103,29 92.9635 3.450,00 

Città Metropolitane  103,29 92.9635 3.450,00 

 

Visto il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267 e successive modificazioni, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso dal Responsabile di Area; 

Visti: 

- il T.U. n. 570 del 16/05/1960; 

- gli artt. 55 ss. del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- l’art. 10 del D.Lgs. n. 235 del 31/12/2012; 

- l’art. 1, comma 135, della Legge 7/4/2014, n. 56; 

- lo Statuto comunale 

- il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale 



Pag. 5 

Accertato che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità, presumendo 

l’inesistenza di cause ostative, il presidente indice la votazione palese collettiva per la convalida di tutti gli 

eletti, il cui esito è del seguente tenore:  

- Presenti: 13 

- Astenuti:0 

- Votanti: 13 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1.  di dare atto che non sussistono motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione del Sindaco e dei 

Consiglieri comunali  e che  per gli stessi non ricorrono  i casi di “incandidabilità” “ineleggibilità” 

ed  “incompatibilità” di cui agli artt.  10 del D.Lgs. n. 235/2012  e   57,  60 e seguenti del TUEL;.  

 

2.  di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 la proclamazione della 

elezione alla carica di Sindaco e dei Consiglieri Comunali eletti nella consultazione elettorale dell’8 

e 9 giugno 2024, come di seguito riportati:  

-  l’elezione del Sig.Giuliano Galiffi  a Sindaco del Comune di MOSCIANO SANT'ANGELO ; 

-  l’elezione dei seguenti candidati alla carica di Consigliere comunale, con la cifra elettorale indicata a 

fianco di ciascuno: 

N. Candidati eletti Lista di appartenenza 

N. complessivo 

dei voti di 

preferenza 

Cifra elettorale 

1 MIRKO ROSSI                              MOSCIANO DEMOCRATICA 408 2146 

2 DONATELLA CORDONE          “ 275 2013 

3 KATIA ANDRENACCI               “ 268 2006 

4 ROSANNA RAPINI  “ 239 1977 

5 ERNESTO NOBILE                    “ 219 1957 

6 LEONARDO D’ANTONIO        “ 199 1937 

7 ANTONIO PASSAMONTI          “ 173 1911 

8 JESSICA AZZARO                     “ 169 1907 

9 NADIA BALDINI 
PUNTIAMOSCIANO-NADIA 

BALDINI SINDACO 

Candidato 

Sindaco non 

eletto 

1332 

 

10 ANGELA DEL GAONE “ 374 1706 

11 MARIA CRISTINA CIANELLA 
MOSCIANO CIVICA- 

ERCOLE CORE SINDACO 
418 1663 

12 LUCA LATTANZI 
MOSCIANO DOMANI- 

LATTANZI SINDACO 

Candidato 

Sindaco non 

eletto 

1018 

 

 

2.  di confermare l’importo del gettone di presenza dovuto per la partecipazione ai consigli comunali 

nell’ammontare di € 16.27 euro a seduta; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

Visto l’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 

“Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”; 

Con separata ed unanime votazione: 



Pag. 6 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione. 

 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Ufficio di Staff 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 24/06/2024 

Il Segretario Generale 

    (Dott.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 8 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/07/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/07/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/06/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/07/2024 al 25/07/2024. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì 26/07/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


